
 Drejtuar: 
 Këshillit mësimor-shkencorë të Fakultetit 
Juridik
 Universiteti i Tetovës

R E F E R A T
Për zgjedhjen-rizgjedhjen e mësimdhënësve në të gjitha thirrjet mësimore-

shkencore në Universitetin e Tetovës në lëmin E drejta  civile materiale (5.05.00.01
nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas

Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit)

Në lidhje me konkursin për zgjedhjen-rizgjedhjen e mësimdhënësve në të gjitha
thirrjet mësimore-shkencore në Universitetin e Tetovës, të datës 10.07.2024, të shpallur
në  gazetat  përkatëse:  ”Koha“,  ”Слободен  Печат“  dhe  në  web  faqen  zyrtare  të
Universitetit  të  Tetovës,  “www.unite.edu.mk“,  për  zgjedhjen-rizgjedhjen  e  një
mësimdhënësi në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin E drejta civile materiale
(5.05.00.01 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas
Klasifikimit  Ndërkombëtar  të  Fraskatit),  në  Fakultetin  Juridik  të  Universitetit  të
Tetovës, me Vendim të Këshillit  Mësimor-Shkencor të Fakultetit Juridik nr. 13-262/3
të datës  04.09.2024 , formohet Komisioni recensues në përbërje:

1. Prof. Dr. Afet Mamuti, kryetar
2. Prof. Dr. Agim Nuhiu, anëtar
3. Prof. Dr. Shpresa Alimi-Memedi , anëtar 

Komisioni recensues, pas shqyrtimit të dokumentacionit të dorëzuar në lidhje me
konkursin e lartpërmendur dhe në përputhje me nenin 172 të Ligjit për Arsim të Lartë
(“Gazeta  Zyrtare  e  RM-së”  nr.  82/2018),  Statutin  e  Universitetit  të  Tetovës,  si  dhe
Rregullores  për  kriteret  dhe  procedurën  për  zgjedhje  në  thirrje  mësimore-shkencore,
shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës, i
paraqet Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Juridik këtë:

R E C E N S I O N

Në  konkursin  e  datës  10.07.2024,  të  shpallur  në  gazetat  përkatëse:  “Koha“,
“Слободен  Печат“  dhe  në  web  faqen  zyrtare  të  Universitetit  të  Tetovës:
“www.unite.edu.mk“, për zgjedhjen-rizgjedhjen e një mësimdhënësi në të gjitha thirrjet
mësimore-shkencore në lëminë E Drejta civile materiale  (5.05.00.01   nga klasifikimi i
sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit  ndërkombëtar të
Fraskatit), në Fakultetin Juridik në Universitetin e Tetovës, ka konkurruar kandidati i
vetëm: Doc.Dr. Fisnike Bekteshi Shaqiri
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I. Të dhëna biografike  

1) Arsimimi  

Në bazë  të  dokumentacionit  të  dorëzuar,  kandidatja  Doc.Dr.  Fisnike  Bekteshi
Shaqiri  ka lindur më 26.06,1988 në fsh.Gajre -Tetovë. Shkollimin fillor e ka kryer në
Gajre - Komuna e Tetovës, kurse shkollimin e mesëm në Gjimnazin “Kiril Pejçinoviq”,
në Tetovë. Ka studiuar dhe diplomuar në Fakultetin Juridik në Universitetin e Tetovës,
ku dhe diplomon me notë mesatare 9,87 dhe fiton titullin  Bachelaur i drejtësisë.

Pas përfundimit të studimeve deridiplomike, kandidatja Fisnike Bekteshi Shаqiri
u  regjistrua  në  studimet  posdiplomike  të  magjistraturës  në Fakultetin  e  Drejtësisë  në
Universitetin  e  Tetovës.  Studimet  posdiplomike  të  magjistaturës  i  mbaron  me  notë
mesatare të  lëndëve    9,64,  kurse me datë  29.01.2013 mbron tezën e magjistraturës
“"Pengu si mjet i sigurimit të kontratave në Komunën e Tetovës (2005-2012) " dhe fiton
titullin Magjistër i së drejtës- drejtimi Gjyqësor. 

Kandidatja  Doc.Dr.  Fisnike  Bekteshi  Shaqiri,  pas  përfundimit  të  studimeve të
Magjistraturës vijon studimet e doktoraturës në Fakultetin e Drejtësisë të Universitetit”
Shën Kirili dhe Metodi” në Shkup. Disertacionin e Doktoraturës me temë “Shkurorëzimi
në të drejtën romake dhe shkurorëzimi në drejtën bashkëkohore familjare, dallimet dhe
ngjashmëritë ” e mbron publikisht në 04 .01.2018 dhe morri titullin Doktor i Shkencave
Juridike –e Drejta Romake.

Kandidatja  Doc.Dr.  Fisnike Bekteshi  Shaqiri ,  sipas konkursit  të  shpallur  i  ka
dorëzuar  këto  dokumente:  Diplomën  e  Fakultetit të  noterizuar,  Vërtetim  notash  të
studimeve  themelore,  Diplomën  e  Magjistraturës të  noterizuar,  Vërtetim  notash  të
studimeve të magjsitraturës, Diplomën e Doktoratës të noterizuar, Vendimin për thirrje
mësimore  –  shkencore  Docent,  Listën  e  punimeve  shkencore  dhe  publikimeve
profesionale të botuara, Kopje të punimeve të publikuara, Biografi e shkurtër (CV) nga e
cila  mund  të  konstatohen  aktivitetet  e  vazhdueshme  në  organizime,  seminare  dhe
konferenca  të  shumta  të  nivelit  shtetëror,  rajonal  dhe  ndërkombëtar,  Punimin  e
doktoratës,  Vërtetim për  njohjen  e  një  gjuhe  të  huaj,  Certifikatën  nga  libri  amë i  të
lindurve,  Certifikatën  e  shtetësisë,  temën  e  doktoraturës  “Shkurorëzimi  në  të  drejtë
romake dhe shkurorëzimi në drejtën bashkëkohore familjare, dallimet dhe ngjashmëritë”.

2) Përvoja universitare  

Përvoja profesionale e kandidatit Doktor i shkencave juridike Fisnike Bekteshi
Shaqiri është siç vijon: Asistent me kohë të caktuar në Fakultetin Juridik, Universiteti i
Tetovës, nga data 01.09.2010. Në procesin mësimor, ka realizuar ushtrimet që nga viti
2010 në këto lëndë dhe Fakultete: në Fakultetin Ekonomik – E drejta afariste, në
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Fakultetin juridik -E drejta administrative, Bazat e sistemit gjyqësor, E drejta
kushtetuese, Qeverisje lokale, E drejta financiare, Fillet e së drejtës, Socilogjia e së
drejtës, E drejta penale, E drejta ndërkombëtare private, E drejta tregtare, E drejta e
procedurës civile, E drejta ekologjike, Fakulteti juridik –drejtimi shkencat politike-
Menaxhimi i burimeve njerzore, Fakulteti i shkencave të zbatuara –Mbrotja ligjore e
ndërmarjeve, Fakulteti Filozofik- Orgnizatat joqeveritare , Fakulteti Filozofik-Drejtimi
edukim special – Të drejtat e njeriut, Fakulteti i Teknologjisë ushqimore dhe të
ushqyerit –Të drejtat e njeriut.
Gjithashtu kandidatja Fisnike Bekteshi Shaqiri ka qenë e angazhuar në shërbimin juridik
në Rektoratin e Universitetit të Tetovës që nga viti 2013.
 Doc.Dr.Fisnike Bekteshi Shaqiri  zgjidhet Docent në lëndën Fillet e së drejtës  dhe E
drejta ekologjike (nr. i Vendimit 13-1416/1 nga 14.10.2019),  detyrë të cilën e ushtron në
kontinuitet edhe aktualisht.

II. VEPRIMTARIA MESIMORE

Kandidatja Doc.Dr.Fisnike Bekteshi Shaqiri  ,  rregullisht gjatë të dy semestrave të
secilit  vit  akademik  ka  ligjëruar  në   Fakultetin  Juridik  të  Universitetit  të  Tetovës.
Kandidatja  Doc.Dr.Fisnike  Bekteshi  Shaqiri  ka  ligjëruar,  respektivisht  ka  mbajtur
ligjërata  dhe  ushtrime  edhe  në  ciklin  e  parë  edhe  në  ciklin  e  dytë  të  studimeve  të
Fakultetit  Juridik.  Poashtu  ka  marrë  pjesë  në  mbrojtjen  e  temave  të  studimeve
deridiplomik dhe  Master . 

II.1. Ligjërata në ciklin e parë

Viti akademik 2019/20

Semestri veror 
E drejta ndërkombëtare private , EKTS 7, 3+1
E drejta penale ,EKTS 6,  3+1

Semestri dimëror
E drejta ekologjike, EKTS 3,  2+1
Hyrje në të drejtën, EKTS 6, 3+1

Viti akademik 2020/21

Semestri veror
 E drejta e arbitrazhit, EKTS 3, 2+1

Semestri dimëror
E drejta ekologjike, EKTS 3,  2+1
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Viti akademik 2021/22

Semestri dimëror
E drejta ekologjike, EKTS 3,  2+1

Viti akademik 2022/23

Semestri dimëror
E drejta ekologjike, EKTS 3,  2+1

Semestri Veror
E drejta e arbitrazhit, EKTS 3, 2+1

Viti akademik 2023/24

Semestri dimëror
E drejta ekologjike, EKTS 3,  2+1

Semestri Veror
Njohja dhe ekzekutimi i vendimeve të huaja gjyqësore , EKTS  7 , 2+2

Ligjërata në ciklin e dytë
E drejta trashegimore (2+2, 1 semestër)
E drejta për dëmshpërblim((2+2, 2 semestër)
E drejta ndërkombëtare private(3+2, 1 semestër)

II.2.  Pjesëmarrje si anëtare në Komisione për vlerësimin dhe mbrojtjen e
temave të Studimeve Master

 Anëtare e Komisioneve: 2
 Kryetare e Komisionev:1

II.3. Pjesëmarrje si anëtare në Komisione për vlerësimin dhe mbrojtjen e
temave të Studimeve deridiplomike

 Anëtare e Komisioneve:1

     2.4  Botimi i teksteve universitare:

2.5 Shefe e programit studimorë-Studimet e drejtësisë -2019-2020
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III. VEPRIMTARIA HULUMTUESE-SHKENCORE
Kandidatja  Doc.Dr.Fisnike  Bekteshi  Shaqiri,  gjatë  tërë  kësaj  periudhe  publikon

punime shkencore nga lëmia e saj profesionale.

III.1.  Si Doc.Dr , gjatë periudhës kohore 2019-2024, kandidatja Doc.Dr.Fisnike
Bekteshi Shaqiri i ka publikuar këto punime:

-The divorce and reasons for divorce in Republic of North Macedonia(especially in the 
Municipality of Tetovo) according to the Law of family of North Macedonia;14TH 
International Istanbul Scientific Research Congress on humanities and social sciences 
proceedings books ; ISBN :978-605-72563-9-3;

-THE DETERMINATION OF REPUBLIF OF NORTH MACEDONIA IN 
IMPLEMENTING THE UN A/RES/70/1 RESOLUTION FOR A BETTER 
ENVIRONMENT AND DEVELOPMENT OF SOCIETY; 9TH INTERNATIONAL 
NEW YORK ACADEMIC RESEARCH CONGRESS ON SOCIAL, HUMANITIES, 
ADMINISTRATIVE, AND EDUCATIONAL SCIENCES PROCEEDINGS BOOK, I S 
B N : 9 7 8 - 6 2 5 - 6 8 7 9 - 5 1 - 5 D O I : 1 0 . 5 2 8 1 / Z E N O D O . 1 0 8 0 8 2 8 7!

-Modern Processes in the Legal Regulation of the Family, Marriage and Divorce;Revista 
de Științe Politice. Revue des Sciences Politiques • No. 74 • 2022: 162 – 168;

-Application of the Convention for Services Abroad of Judicial and Non-Judicial Acts on 
Civil and Commercial Matters in Republic of North Macedonia; Revista de Științe 
Politice. Revue des Sciences Politiques • No. 82 • 2024: 30 – 35;

 -VEPRIMI I RMV-SË NË PËRPUTHJE ME REZOLUTËN E OKB-SË PËR 
TRANSFORMIMIN E BOTËS SONË: AGJENDA PËR ZHVILLIM TË 
QËNDRUESHËM DERI NË VITIN 2030
ПОСТАПУВАЊЕТО НА РСМ СОГЛАСНО РЕЗОЛУЦИЈА НА ОН ЗА 
ТРАНСФОРМИРАЊЕ НА НАШИОТ СВЕТ: АГЕНДАТА ЗА ОДРЖЛИВ РАЗВОЈ 
ДО 2030 ГОДИНА
THE ACTION OF RNM IN ACCORDANCE WITH THE UN RESOLUTION FOR 
THE TRANSFORMATION OF OUR WORLD:THE AGENDA FOR SUSTAINABLE 
DEVELOPMENT UNTIL 2030;UDC: 342.721(497.7)
342.7:343.8(497.7)
341.231.14(4)(094.2).
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3.2 Pjesëmarrje në Konferenca ndërkombëtare dhe nacionale

Gjatë periudhës si Doc.Dr , gjatë 2019-2024, ka marrë pjesë në Konferencat si në
vijim:

 14th INTERNATIONAL CONFERENCE AFTER COMMUNISM. EAST AND WEST UNDER 
SCRUTINY 15 march 2024 - 16 march 2024

 CEPOS INTERNATIONAL CONFERENCE 12th Edition 18-19 March 2022
AFTER COMMUNISM. EAST AND WEST UNDER SCRUTINY

 14TH International  Istanbul  Scientific  Research  Congress  on  humanities  and
social sciences proceedings books ;

 PARTICIPATION in oral & technical presentation ,recognition and appreciation 
of research contributions on March 07-09,2024/Albany,New York/ with the paper
entitled "THE DETERMINATION OF REPUBLIC OF NORTH MACEDONIA 
IN IMPLEMENTING THE UN A/RES/70/1 RESOLUTION FOR A BETTER 
ENVIRONMENT AND DEVELOPMENT OF
SOCIETY";

 CHANGE OSCE Office for Democratic Institutions And Human Rights
Capitalizing on the Human Dimension Mandate to Advance Gender Equality 
(Change) project ,Certificate for recognition
of the successful completion of the Young Women's Political Academy, in 
Warsaw ,Poland,6-10 November ,2022;

 Participation in Advanced Leadership in Politics Institute(ALPI),Generation 2021-
2023,North Macrdonia.

3.3 Pjesëmarrje në projekte nacionale dhe ndërkombëtare

 Pjesëmarrëse në Javën e veçantë studimore , hulumtuese –shkencore realizuar
prej 30.09.2023-10.10.2023

6



IV. VEPRIMTARIA PROFESIONALE APLIKATIVE

Kandidatja Fisnike Bekteshi Shaqiri , pas zgjedhjes si Docente, veprimtarinë profesionale
apilkative e zhvillon si në vijim:

 Anëtare e grupit punues për plotësimin dhe ndryshimin e Ligjit për pjesëmarrjen e
të rinjve dhe politikat e të rinjve, zbatimin e reformave në legjislacionin zgjedhor
(2022-2023)

V. VEPRIMTARI NE INTERES ME TE GJERE
 

1) Pozicionet në Kuvendin e Republikës së Maqedonisë së Veriut:

 Deputet i Kuvendit të Republikës së Maqedonisë së Veriut (nga Gusht 2020);
 Zëvendësanëtare në Këshillin  Nacional për Eurointegrime
 Anëtare e Komisionit për Çështje Kushtetuese
  Anëtare e Komisionit për Sistem Politik dhe Marrëdhënie Ndërmjet Bashkësive
 Anëtare Komisionit për Mundësitë e Barabarta të Femrave dhe Meshkujve
  Zëvendësanëtare e Komisionit Juridik-Ligjvënës
  Zëvendësanëtare e Komisionit të Përhershëm Anketues për Mbrojtje të Lirive

dhe të Drejtave të Qytetarit
  Zëvendësanëtare e Komisionit për Arsim, Shkencë dhe Sport
 Zëvendësanëtare e  Komisioni për Vetëqeverisje Lokale
 Nënkryetare e Delegacionit të Kuvendit të Republikës së Maqedonisë së Veriut në

Komitetin Parlamentar për Stabilizim dhe Asocim
  Anëtare e Grupit  të deputetëve  të Kuvendit  të Republikës së Maqedonisë së

Veriut për bashkëpunim me Parlamentin e Republikës së Indonezisë
  Anëtare e Grupit  të deputetëve  të Kuvendit  të Republikës së Maqedonisë së

Veriut për bashkëpunim me Parlamentin e Republikës së Islamike të Iranit
 Anëtare  e  Grupit  të  deputetëve  të  Kuvendit  të  Republikës  së  Maqedonisë  së

Veriut për bashkëpunim me Parlamentin e Irlandës

Nr. Referencat profesionale të kandidatit për zgjedhjen në 
thirrje

Pikët

1. Veprimtaria edukative-mësimore 26,25
2. Veprimtaria kërkimore-shkencore 29,5
3. Veprimtaria profesionale-zbatuese 6
4. Veprimtaria me interes më të gjerë 47

Gjithsej: 108,7
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VLERËSIM DHE PROPOZIM

Bazuar  në  verifikimin  dhe  vlerësimin   e  dokumentacionit  të  paraqitur  dhe
plotësimit  të  kushteve  për  zgjedhje-rizgjedhje  në  thirrjet  mësimore-shkencore  në
Fakultetin Juridik- Universiteti  i  Tetovës,  Komisioni recensues vlerëson se kandidatja
Doc.Dr.Fisnike  Bekteshi  Shaqiri,  i  plotëson  të  gjitha  kushtet  ligjore  dhe  të  tjera  për
zgjedhje në thirrjen mësimore PROFESOR INORDINAR.
Kandidatja   Doc.Dr.Fisnike  Bekteshi  Shaqiri  ka  arsimimin  e  duhur,  ka  publikime
shkencore të mjaftueshme, ka përvojë në fushën akademike, pjesëmarrje në konferenca
ndërkombëtare  dhe  projekte  hulumtuese.  Në  bazë  të  kësaj,  Komisioni  konstaton  se,
Doc.Dr.Fisnike  Bekteshi  Shaqiri  i plotëson  të  gjitha  kushtet  për  thirrje  mësimore
PROFESOR INORDINAR, të parapara në nenin 172-175 të Ligjit për Arsim të Lartë
(“Gazeta  Zyrtare  e  RM-së”  nr  82/2018),  Statutin  e  Universitetit  të  Tetovës,  si  dhe
Rregulloren  për  kriteret  e  veçanta  dhe  procedurën  për  zgjedhje  në  thirrje  mësimore-
shkencore,  mësimore,  mësimore-profesionale  dhe  thirrjet  e  bashkëpunëtorëve  në
Universitetin e Tetovës.
Komisioni recensues, ka nderin t'i propozojë Këshillit Mësimor–Shkencor të Fakultetit
Juridik  të  Universitetit  të  Tetovës,  që Doc.Dr.Fisnike  Bekteshi  Shaqiri, të  zgjidhet
mësimdhënëse me thirrje mësimore-shkencore PROFESOR INORDINAR në lëminë E
drejta  civile  materiale (5.05.00.01  nga  klasifikimi  i  sferave,  fushave  dhe  lëmenjve
shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) në Fakultetin Juridik
të Universitetit të Tetovës.

 Tetovë, 2024
                                                                            K O M I S I O N I  R E C E N Z U E S: 

                                                                                 1. Prof. Dr. Afet Mamuti, kryetar 

                                                                                   _____________________________ 

                                                                                  2. Prof. Dr. Agim Nuhiu , anëtar 

                                                                                  _____________________________ 

                                                                       3. Prof. Dr. Shpesa Alimi-Memedi , anëtar
 
                                                                                   _____________________________

8



FORMULARI 1 
KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITUJ MËSIMORË-

SHKENCORË, SHKENCORË, MËSIMORË-PROFESIONAL DHE
BASHKËPUNËTORË

Kandidati: Doc.Dr.Fisnike Bekteshi Shaqiri Institucioni: Fakulteti Juridik - Universiteti i 
Tetovës
Lëmia: E drejta civile materiale  (5.05.00.01  nga klasifikimi i sferave, fushave dhe 
lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit ndërkombëtar të Fraskatit)

Nr.
rendor KUSHTET E PËRGJITHSHME

Plotësimi i
kushteve të

përgjithshmepo/j
o

1 Titull shkencor - doktor i shkencave nga fusha shkencore
për të cilën zgjidhet
Emri i:
- sferës shkencore – Shkenca shoqërore
- fusha – Shkenca juridike
- lëmia – E drejta civile materiale

Po

2

Të ketë të publikuara së paku 5 (pesë) punime shkencore
të recensuara në publikime shkencore referente në pajtim
me Ligjin për arsimin e lartë në pesë vitet e fundit para
shpalljes së konkursit për zgjedhje

1.-The divorce and reasons for divorce in Republic
of North Macedonia(especially in the Municipality
of Tetovo) according to the Law of family of North
Macedonia;14TH  International  Istanbul  Scientific
Research  Congress  on  humanities  and  social
sciences  proceedings  books  ;  ISBN  :978-605-
72563-9-3;

 2,THE  DETERMINATION  OF  REPUBLIF  OF
NORTH  MACEDONIA  IN  IMPLEMENTING
THE  UN  A/RES/70/1  RESOLUTION  FOR  A
BETTER  ENVIRONMENT  AND
DEVELOPMENT  OF
SOCIETY; 9TH INTERNATIONAL NEW YORK
ACADEMIC  RESEARCH  CONGRESS  ON
SOCIAL,  HUMANITIES,  ADMINISTRATIVE,
AND  EDUCATIONAL  SCIENCES
PROCEEDINGS BOOK, I S B N : 9 7 8 - 6 2 5 - 6
8 7 9 - 5 1 - 5 D O I : 1 0 . 5 2 8 1 / Z E N O D O . 1
0 8 0 8 2 8 7!

Po
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Nr.
rendor KUSHTET E PËRGJITHSHME

Plotësimi i
kushteve të

përgjithshmepo/j
o

3.Modern Processes in the Legal Regulation of the Family,
Marriage  and  Divorce;Revista  de  Științe  Politice.  Revue
des  Sciences  Politiques  •  No.  74  •  2022:  162  –  168;

4..Application  of  the  Convention  for  Services  Abroad of
Judicial  and Non-Judicial  Acts on Civil  and Commercial
Matters in Republic of North Macedonia; Revista de Științe
Politice. Revue des Sciences Politiques • No. 82 • 2024: 30
– 35;

 5.VEPRIMI  I  RMV-SË  NË  PËRPUTHJE  ME
REZOLUTËN  E  OKB-SË  PËR  TRANSFORMIMIN  E
BOTËS  SONË:  AGJENDA  PËR  ZHVILLIM  TË
QËNDRUESHËM  DERI  NË  VITIN  2030
ПОСТАПУВАЊЕТО  НА  РСМ  СОГЛАСНО
РЕЗОЛУЦИЈА НА ОН ЗА ТРАНСФОРМИРАЊЕ НА
НАШИОТ СВЕТ: АГЕНДАТА ЗА ОДРЖЛИВ РАЗВОЈ
ДО  2030  ГОДИНА
THE ACTION OF RNM IN ACCORDANCE WITH THE
UN RESOLUTION FOR THE TRANSFORMATION OF
OUR  WORLD:THE  AGENDA  FOR  SUSTAINABLE
DEVELOPMENT  UNTIL  2030;UDC:  342.721(497.7)
342.7:343.8(497.7)
341.231.14(4)(094.2).

3
Zgjedhja  e  mëparshme  në  titullin  mësimor-shkencor–
docent , data dhe numri i Buletinit: 14.10.2019 Po

4

Posedon aftësi për realizimin e  veprimtarisë në arsimin
e lartë
1. Emri i institucionit ku janë fituar aftësitë dhe shkathtësitë
për realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë:

Fakulteti Juridik, Universiteti i Tetovës
2. Lloji i trajnimit/ përvoja/ arsimimi për fitimin e aftësive
dhe shkathtësive për realizimin e veprimtarisë në arsimin e
lartë:

Asistent- doktorand,
 Docent,

3.  Periudha  e  fitimit  të  aftësive  dhe  shkathtësive  për
realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë: 2010-2024

Po

10



Nr.
rendor KUSHTET E PËRGJITHSHME

Plotësimi i
kushteve të

përgjithshmepo/j
o

Njohja e të paktën një gjuhe të huaj, e përcaktuar me akt të
përgjithshëm  të  universitetit,  d.m.th.  një  shkollë  e  lartë
Profesionale e pavarur.

Gjuha e huaj: GJUHA ANGLEZE

Emri i dokumentit: CERTIFIKATË

Po

FORMULARI 2 
PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN MËSIMORE SHKENCORE,

SHKENCORE DHE MËSIMORE-PROFESIONALE

VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE

R Emri i aktivitetit Pikët
I Mbajtja e Ligjeratave
I.1 E drejta ndërkombëtare private (3+1 orë, 1 semestër) 1x3x15x0.04=1,8
I.2 E drejta ekologjike  (2+1 orë, 5 semestra) 5x2x15x0.04=6
I.3 Hyrje në të drejtën, EKTS 6,( 3+1, 1 semestër) 1x3x15x0.04=1,8

I.4 E drejta e arbitrazhit, EKTS 3,( 2+1,2 semestra) 2x2 x 15x0.04=2,4

I.5 Njohja dhe ekzekutimi i vendimeve të huaja gjyqësore ,
EKTS  7 , (2+2, 1 semestër)

1x2x15x0.04=1,2

2. Ushtrime
2.1 E drejta ndërkombëtare private (3+1, 1 semestër) 1x3x15x0.03=1,35
2.2 E drejta  penale (3+1, 1semestër ) 1x3x15x0.03=1.35
2.3 E drejta ekologjike  (2+1 orë, 5 semestra) 5x15x0.03=2,25
2.4 Hyrje në të drejtën, EKTS 6, (3+1, 1semestër ) 1x15x0.03=1.35

2.5 E drejta e arbitrazhit, EKTS 3, (2+1,2 semestra) 2x15x0.03=0,9

3. Ligjerata ne ciklin e dyte
3.1 E drejta trashegimore (2+2, 1 semestër) 1x15x0.05=0,75
3.2 E drejta për dëmshpërblim  (2+2, 2 semestra)  2x15x0.05=1,5
3.3 E drejta ndërkombëtare private(3+2,1 semestër) 1x15x5x0.05=0,75
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IV Mbajtja e Konsultimeve
IV.1 E drejta ekologjike  (2 orë, 5 semestra) 2x15x5x0.002=0.3
IV.2 Hyrje në të drejtën (2 orë, 5 semestra) 2x15x5x0.002=0.3
V Mentor i Punimeve të Masterit
V.1 Mentorim i punimeve të Masterit
VI Anëtarë në Komisione për Mbrojtjen e Punimeve të

Masterit dhe Doktoraturës
VI.1 Anëtar në komisione për vlerësim dhe mbrojtje të 

punimit të Masterit
2x0.3=0,6

Kryetarë në komisione për vlerësim dhe mbrojtje të 
punimit të Masterit

1x0.5=0,5

 VI.2 Anëtare në komisione për vlerësim dhe mbrojtje të 
temës së diplomës

1x0.5=0,5

8.1 Shefe e programit studimor :Studimet e 
drejtësisë(2019-2020

2

Gjithsej: 26,25

VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE

Nr. 
Rendor

Emri i aktivitetit Pikët

I Artikuj me Rezultate Shkencore Origjinale, të Publikuara në
Revistë Referente Shkencore/Profesionale me Bord Redaktues
Ndërkombëtar

I.1

1.-The  divorce  and  reasons  for  divorce  in  Republic  of  North
Macedonia(especially in the Municipality of Tetovo) according to
the Law of family of North Macedonia;14TH International Istanbul
Scientific  Research  Congress  on  humanities  and  social  sciences
proceedings books ; ISBN :978-605-72563-9-3;

5x0.9=
4.5

I.2
2.
THE  DETERMINATION  OF  REPUBLIF  OF
NORTH  MACEDONIA  IN  IMPLEMENTING  THE  UN
A/RES/70/1 RESOLUTION FOR A BETTER ENVIRONMENT
AND  DEVELOPMENT  OF
SOCIETY; 9TH INTERNATIONAL NEW YORK ACADEMIC
RESEARCH  CONGRESS  ON  SOCIAL,  HUMANITIES,
ADMINISTRATIVE,  AND  EDUCATIONAL  SCIENCES
PROCEEDINGS BOOK, I S B N : 9 7 8 - 6 2 5 - 6 8 7 9 - 5 1 - 5 D
O I : 1 0 . 5 2 8 1 / Z E N O D O . 1

5x0.9=4.5

I.3 3.Modern  Processes  in  the  Legal  Regulation  of  the  Family,
Marriage  and  Divorce;Revista  de  Științe  Politice.  Revue  des
Sciences Politiques • No. 74 • 2022: 162 – 168;

5x0.9=4.5
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I.5
4..Application of the Convention for Services Abroad of Judicial
and  Non-Judicial  Acts  on  Civil  and  Commercial  Matters  in
Republic of North Macedonia; Revista de Științe Politice. Revue
des Sciences Politiques • No. 82 • 2024: 30 – 35

5x0.9=4.5

I.6

5. VEPRIMI I RMV-SË NË PËRPUTHJE ME REZOLUTËN E
OKB-SË PËR TRANSFORMIMIN E BOTËS SONË: AGJENDA
PËR ZHVILLIM TË QËNDRUESHËM DERI NË VITIN 2030
ПОСТАПУВАЊЕТО  НА  РСМ  СОГЛАСНО  РЕЗОЛУЦИЈА
НА  ОН  ЗА  ТРАНСФОРМИРАЊЕ  НА  НАШИОТ  СВЕТ:
АГЕНДАТА  ЗА  ОДРЖЛИВ  РАЗВОЈ  ДО  2030  ГОДИНА
THE ACTION OF RNM IN ACCORDANCE WITH THE UN
RESOLUTION  FOR  THE  TRANSFORMATION  OF  OUR
WORLD:THE  AGENDA  FOR  SUSTAINABLE
DEVELOPMENT  UNTIL  2030;UDC:  342.721(497.7)
342.7:343.8(497.7)
341.231.14(4)(094.2).

5x0.9=4.5

II Pjesëmarrës në  konferenca shkencore, seminare, panel 
diskutime, visiting profesor

II.1 Pjesëmarrës në Konferencën Shkencore- 14th INTERNATIONAL 
CONFERENCE AFTER COMMUNISM. EAST AND WEST UNDER SCRUTINY 
15 march 2024 - 16 march 2024

1

II.2  Pjesëmarrës në Konferencë Shkencore - CEPOS 
INTERNATIONAL CONFERENCE 12th Edition 18-19 March 2022
AFTER COMMUNISM. EAST AND WEST UNDER SCRUTINY

1

II.3 Pjesëmarrëse  në  Konferencën  Shkencore  -14TH  International
Istanbul Scientific  Research Congress on humanities and social
sciences proceedings books ;

1

II.4  PARTICIPATION in oral & technical presentation ,recognition 
and appreciation of research contributions on March 
07-09,2024/Albany,New York/ with the paper entitled "THE 
DETERMINATION OF REPUBLIC OF NORTH MACEDONIA 
IN IMPLEMENTING THE UN A/RES/70/1 RESOLUTION FOR 
A BETTER ENVIRONMENT AND DEVELOPMENT OF
SOCIETY";

1

II.5 CHANGE OSCE Office for Democratic Institutions And Human 
Rights
Capitalizing on the Human Dimension Mandate to Advance 
Gender Equality (Change) project ,Certificate for recognition

1
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of the successful completion of the Young Women's Political 
Academy, in Warsaw ,Poland,6-10 November ,2022;

II.6 Participation in Advanced Leadership in Politics 
Institute(ALPI),Generation 2021-2023,North Macrdonia.

1

II.7 Pjesëmarrëse  në  Javën  e  veçantë  studimore  ,  hulumtuese  –
shkencore realizuar prej 30.09.2023-10.10.2023

1

Gjithsej: 29,5

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE

Nr. 
Rendor

Emri i Aktivitetit Pikët

1. Anetare e grupit punues për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për
politikat rinore

6

VEPRIMTARIA ME INTERES MË TË GJERË

Nr. 
Rendor

Emri i Aktivitetit Pikët

1
Pjesëmarrje në organe shtetërore, komisione dhe grupe punuese të
organeve shtetërore

1.1 Deputete në Kuvendin e RMV 1
1.2 Zëvendësanëtare në Këshillin  Nacional për Eurointegrime 1

1.3 Anëtare e Komisionit për Çështje Kushtetuese 1

1.4 Anëtare e Komisionit për Sistem Politik dhe Marrëdhënie Ndërmjet
Bashkësive

1

1.5 Anëtare Komisionit  për  Mundësitë  e  Barabarta  të  Femrave  dhe
Meshkujve

1

1.6 Zëvendësanëtare e Komisionit Juridik-Ligjvënës 1
1.7 Zëvendësanëtare e Komisionit të Përhershëm Anketues për Mbrojtje 

të Lirive dhe të Drejtave të Qytetarit
1
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1.8 Zëvendësanëtare e Komisionit për Arsim, Shkencë dhe Sport 1
1.9 Zëvendësanëtare e  Komisioni për Vetëqeverisje Lokale 1

1.10 Delegacioni  i  Kuvendit  të  Republikës  së  Maqedonisë  së  Veriut  në
Komitetin Parlamentar për Stabilizim dhe Asocim, nënkryetare

1

1.11 Grupi i deputetëve i Kuvendit të Republikës së Maqedonisë së Veriut
për bashkëpunim me Parlamentin e Republikës së Indonezisë, anëtare

1

1.12 Grupi i deputetëve i Kuvendit të Republikës së Maqedonisë së Veriut
për bashkëpunim me Parlamentin e Republikës së Islamike të Iranit,
anëtare

1

1.13 Grupi i deputetëve i Kuvendit të Republikës së Maqedonisë së Veriut
për bashkëpunim me Parlamentin e Irlandës, anëtare

1

2. Përgatitja dhe propozimi i dokumenteve nacionale (strategjive,

ligjeve etj)
2.1 Propozim -ligj për institucionet e arsimit të mesëm të bashkësive 

fetare

2
2.2 Propozim- ligj për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për planifikim  

urbanistikë, me procedurë të shkurtuar 2
2.3  Propozim- ligj për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për tokën 

bujqësore, me  procedurë të shkurtuar 2
2.4 Propozim - ligj për plotësimin e Ligjit për marrëdhëniet e detyrimeve,

me  procedurë të shkurtuar 2
2.5 Propozim-ligj për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për

themelimin e Universitetit “Nënë Tereza” në Shkup, me procedurë
të shkurtuar

2

2.6 Propozim -ligj për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për Burimet 
Minerale, me  procedurë të shkurtuar 2

2.7 Propozim- ligj për plotësimin e Ligjit për Arsimin e Lartë, me  
procedurë të shkurtuar 2

2.8 Propozim -ligj për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për gjendjen 
civile, me  procedurë së shkurtuar 2

2.9 Propozim- ligji për plotësimin e Ligjit për Mbrojtjen e Trashëgimisë 
Kulturore, me  procedurë të shkurtuar

2
2.10 Propozim –ligj për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për shtesat e të

rinjve, me  procedurë të shkurtuar

2
2.11 Propozim – ligj për shtesat e të rinjve, me  procedurë të shkurtuar 2
2.12  Propozim -ligj për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për 

Marrëdhëniet e Punës, me  procedurë të shkurtuar
2

2.13 Propozim- ligj për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për ndërtim , 2
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me procedurë  të shkurtuar
2.14 Propozim- ligj për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për shpronësim,

me  procedurë të shkurtuar
2

2.15 Propozim- ligj për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për  shujtë  të 
subvencionuar studentore ,me  procedurë  të shkurtuar

2

2.16 Propozim -vendim për rregullat nomoteknike për përgatitjen e ligjeve 2
2.17 Kërkesë për interpretim autentik të nenit 62 të Ligjit për arsimin e 

lartë (*) (Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë numër 
82/2018 dhe Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut 
numër 178/21)

2

2.18 Gjithsej 47

Nr. Referencat profesionale të kandidatit për zgjedhjen në 
thirrje

Pikët

5. Veprimtaria edukative-mësimore 26,25
6. Veprimtaria kërkimore-shkencore 29,5
7. Veprimtaria profesionale-zbatuese 6
8. Veprimtaria me interes më të gjerë 47

Gjithsej: 108,7

K O M I S I O N I  R E C E N Z U E S: 

                                                                                 1. Prof. Dr. Afet Mamuti, kryetar 

                                                                                   _____________________________ 

                                                                                  2. Prof. Dr. Agim Nuhiu , anëtar 

                                                                                  _____________________________ 

                                                                        3. Prof. Dr. Shpesa Alimi-Memedi, anëtar
 
                                                                                   _____________________________
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Drejtuar:
Këshillit të Rektoratit të
Universitetit të Tetovës
Tetovë

R E F E R A T
për zgjedhjen-rizgjedhjen e një mësimdhënësi për lëndët „E drejta civile procedurale “

5.05.00.02 sipas klasifikimit të sferave, gushave dhe lëmenjve shkencorë- hulumtues sipas
klasifikimit ndërkombëtare të fraskatit

Në lidhje me konkursin për zgjedhjen-rizgjedhjen e mësimdhënësve në të gjitha thirrjet
mësimore shkencore, profesionale dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës, të datës
10.07.2024, të shpallur në gazetat përkatëse: ”Koha“, ”Нова Македонија“ dhe në ueb faqen
zyrtare  të  Universitetit  të  Tetovës,  “www.unite.edu.mk“,  për  zgjedhjen-rizgjedhjen  e  një
mësimdhënësi në thirrjen mësimore-shkencore Profesor inordinar për lëndët: „E drejta civile
procedurale“ 5.05.00.02, në  Fakultetin Juridik në Universitetin e Tetovës, me Propozim të
Këshillit  Mësimor-Shkencor  të  Fakultetit  Juridik  nr.  13-222/3 të  datës  04.09.2024,  formohet
Komisioni recensues në përbërje:

1. Prof. Dr. Afet Mamuti,  kryetar
2. Prof. Dr.  Bashkim Selmani, anëtar
3. Prof. Dr.  Shpresa Alimi-Memeti, anëtar

Komisioni  recensues,  pas  shqyrtimit  të  dokumentacionit  të  dorëzuar  në  lidhje  me
konkursin e lartpërmendur, dhe në përputhje me nenin 172 të Ligjit për arsimin e lartë (Gazeta
Zyrtare  e  Republikës  së  Maqedonisë”  nr.  82/2018  dhe  „Gazeta  Zyrtare  e  Republikës  së
Maqedonisë  së  Veriut”  nr.  178/2021  dhe  58/2024), Rregulloren  për  kriteret  e  veçanta  dhe
procedurën  për  zgjedhje-rizgjedhje  në  thirrje  mësimore-shkencore,  mësimore  dhe  të
bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës, i paraqet Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit
Juridik dhe Këshillit të Rektoratit të Universitetit të Tetovës këtë:

R E C E N S I O N

Në  konkursin  e  datës  10.07.2024,  të  shpallur  në  gazetat  përkatëse:  “Koha“,  “Нова
Македонија“ dhe në ueb faqen zyrtare të Universitetit të Tetovës: “www.unite.edu.mk“, për
zgjedhjen e një mësimdhënësi për lëndët: “E drejta civile procedurale“ , në thirrjen mësimore-
shkencore Profesor inordinar, në  Fakultetin Juridik të Universitetit të Tetovës, ka konkurruar
kandidati i vetëm: Doc.dr. Irma Bajrami.

1. Doc.dr Irma Bajrami-të dhëna biografike  

1)Arsimimi

 Irma Bajrami ka lindur më 10.01.1985 në Tetovë, Komuna e Tetovës. Shkollimin fillor
në  Sh.F.“Liria” dhe atë të mesëm e ka kryer në në gjimnazin “Kiril  Pejqinoviq” poashtu në
Tetovë. Në vitin 2002/2003 u regjistrua në Fakultetin Juridik në Universitetin e Tetovës, ku në



korrik  të  vitit  04.07.2007  i  mbaroi  studimet  dhe  e  morri  titullin  Jurist  i  Diplomuar.  Pas
përfundimit të studimeve universitare të drejtësisë, kandidatja më vitin 2008 i filloi studimet e
Magjistraturës në Fakultetin Juridik “Justiniani i parë” në Universitetin “Kiril dhe Metodijë” në
Shkup, në drejtimin civil. Kandidatja më 05.10.2012 e mbrojti temën e magjistraturës me temë:
“E drejta prindërore në Republikën e Maqedonisë dhe në të drejtën komperative” në mentorimin
e Prof.d-r Dejan Mickoviq. Pas kryerjes së ciklit të dytë të studimeve (magjistraturës), kandidatja
regjistron studimet e doktoraturës (Shkolla  e doktoraturës) në Fakultetin Juridik “Justiniani i
parë”-Shkup  në  Universitetin  “Shën  Kirili  dhe  Metodij”  në  Shkup   në  drejtimin  civil,  në
udhëheqjen e mentorit Prof. Dr.Dejan Mickoviq. Më 03.07.2018 kandidatja Mr.sc.Irma Bajrami
publikisht mbron me sukses disertacionin e doktoraturës me titull:  “Ushtrimi i përbashkët i të
drejtës  prindërore  pas  shkurorëzimit  ”,  dhe  arrin  thirrjen  shkencore  Doktor  i  Shkencave
Juridike. 

Kandidatja Dr.Irma Bajrami, i dorëzoi këto dokumente: Thirrje mësimore-shkencore, me
Vendim të organit nr.04-4897/1 të datës 12.12.2016; Vendim për kryerjen e studimeve të ciklit të
tretë, doktoraturës, në Fakultetin Juridik “Justiniani i parë”-Shkup në Universitetin “Shën Kirili
dhe  Metodij”-Shkup;  Diplomë  të  noterizuar  për  kryerjen  e  studimeve  të  ciklit  të  dytë,
magjistraturës, në Fakultetin Juridik “Justiniani i parë” në drejtimin civil në Universitetin “Kiril
dhe Metodijë” në Shkup; Diplomë të noterizuar për kryerjen e Fakultetit Juridik në Universitetin
Shtetëror të Tetovës; Vërtetim për njohjen e gjuhës angleze, vërtetim për dhënie të provimit të
Jurispondencës, listë dhe kopje të punimeve shkencore, biografi nga e cila mund të konstatohen
aktivitetet  permanente në organizime, seminare dhe konferenca të  shumta në nivel shtetëror,
rajonal dhe ndërkombëtar.

2) Përvoja universitare

Përvoja  profesionale  e  kandidatit  Dr.Irma  Bajrami   është  siç  vijon:  Asistent,  në
marrëdhënie pune kontratë në vepër në Fakultetin Juridik, Universiteti Shtetëror i Tetovës, në
vitin akademik: 

2007/2008 Asistent   pranë  Fakultetit  Juridik  në  USHT  në  lëndët  “E  drejta
romake” dhe  “E  drejta civile – pjesa  e përgjithshme”;

2008/2009 Asistent   pranë  Fakultetit  Juridik  në  USHT në  lëndët  “E  drejta
romake” dhe “E drejta civile”;

2012/2013  Asistent   pranë  Fakultetit  Juridik  në  USHT  në lëndët  “ E  drejta  e
procedures  civle “, “Legjislaioni  ne  arsim  dhe  dmokratizimi  i shkolles“
në kuadër të Fakultetit Filozofik - Pedagogjik  grupeve klasore dhe ato
profesionale,  sipas  programeve   mesimore   te   pergaditura   per  vitin
akademik  2012/2013;

2013/2014 Asistent   pranë  Fakultetit  Juridik  në  USHT  në    lëndët  “ E  drejta  e
procedures   civle  “,  “Legjislaioni   ne   arsim   dhe   dеmokratizimi   i
shkolles“ në kuadër të Fakultetit Filozofik - Pedagogjik  grupeve klasore
dhe ato profesionale, sipas programeve  mesimore  te  pergaditura  per
vitin  akademik  2013/2014;



2013/2014 Asistent   pranë  Fakultetit  Juridik  në  USHT  në  lëndët  “ E  drejta  e
shoqerive  dhe   “Legjislaioni  arsimor  “  prane  Fakultetit  Filozofik  -
Pedagogjik grupeve klasore dhe profesionale sipas programeve  mesimore
te  pergaditura  per vitin  akademik  2013/2014;

2014/2015 Asistent   pranë  Fakultetit  Juridik  në  USHT  në  lëndët  “E  drejta
administrative“,  “Legjislaioni   ne   arsim   “   në  kuadër  të  Fakutetit
Filozofik - Pedagogjik grupeve klasore dhe profesionale sipas programeve
mesimore  te  pergaditura  per vitin  akademik  2014/2015

2014/2015 Asistent   pranë  Fakultetit  Juridik  në  USHT  në  lëndët  “E  drejta  e
procedures  civle“, “ Legjislaioni  ne  arsim “ pranë Fakultetit  Filozofik -
Pedagogjik grupeve klasore dhe profesionale sipas programeve  mesimore
te  pergaditura  per vitin  akademik  2014/2015;

2015/2016 Asistent   pranë  Fakultetit  Juridik  në  USHT  në  lëndët  “E  drejta
administrative“, “Legjislaioni  ne  arsim“  në kuadër të Fakultetit Filozofik
-  Pedagogjik  grupeve  klasore  dhe  profesionale  sipas  programeve
mesimore  te  pergaditura  per vitin  akademik  2014/2015;

2015/2016 Asistent   pranë  Fakultetit  Juridik  në  USHT  në  lëndët  “ E  drejta  e
procedures  civle “, “ Legjislaioni  ne  arsim “ pranë Fakultetit  Filozofik -
Pedagogjik grupeve klasore dhe profesionale sipas programeve  mesimore
te  pergaditura  per vitin  akademik  2015/2016;

12.12.2016 Në  marrëdhënie  të  rregullt  pune  si  Asistent  doktorant  pranë
Universitetit të Tetovës-Tetovë, vendimi numër: 04-4897/1, 

28.11.2016 Aktvendim per formimin e Komisionit per Evaluim ne kuader te Fakultetit
Juridik 

01.02.2018 Vendim per formimin e komisioneve per transfer te studenteve.
29.03.2019 Si  ASISTET-DOKTORANT,  e  angazhuar  në  Universitetin  e  Evropës

Juglindore në Tetovë, R.Maqedonisë së Veriut.
14.10.2019 VENDIM për zgjedhje në thirje mësimore-shkencore DOCENT për

lëndët mësimore: E drejta e procedures civile dhe E drejta e noterisë në
Fakultetin Juridik në Universitetin e Tetovës, R.Maqedonisë së Veriut.

03.09.2020 VENDIM  Nr.13-534/2 për forminin e komisionit mësimor-shkencor për
vlerësimin e  përshtatshmërisë së  tezës  “Kriminaliteti  I  fëmijëve,  veprat
penale  të  kryera  nga  fëmijët  pranë  gjykatës  themelore  të  Tetovës  prej
2015-2019,” të kandidatit  Ardit Kurtishi.

16.07.2021 VENDIM  Nr.13-537/2 për forminin e komisionit mësimor-shkencor për
vlerësimin e përshtatshmërisë së tezës “Roli dhe ndikimi I të miturve në
kryerjen e veprave penale të vjedhjes” të kandidatit  Mevludin Emini.

13.03.2024 Kërkesë  për  avancim  në  thirjen  e  dytë  mësimore-shkencore.  Të
mësimdhënësve nga lëndët 5.05.00.02. E drejta civile procedurale pranë
Universitetit të Tetovës. 



II. VEPRIMTARIA MËSIMORE

Kandidatja  Doc.  д-r.  Irma  BAJRAMI  që  nga  data  12.12.2016  me  themelimin  e
marrëdhënies së rregullt të punës ku së pari hyri si Asistent-doktorant më vitin 29.03.2019 , e
pastaj me doktorimin e sajë në fushën civile më 14.01. 2019 me Vendim nga ana e po të njëjtit
universitet, morri titullin shkencor Docent për lëndët mësimore: E drejta e procedurës civile dhe
E drejta e noterisë pranë Fakultetit Juridik të Universitetit të Tetovës- Tetovë, në Republikën e
Maqedonisësë Veriut. Kandidatja Doc.dr.Irma Bajrami ka mbajtur ligjerata dhe ushtrime si në
ciklin e parë ashtu edhe në ciklin e dytë të studimeve në Fakultetin Juridik.

II.1. Ligjerata në ciklin e parë

1.Viti akademik 2019/20

Semestri dimëror

E drejta e notrisë EKTS 1,2+1 Fakulteti Juridik
E drejta e organizatave joqeveritare EKTS 3, 1+0 Fakulteti Filologjik
E drejta reale ushtrime EKTS 3, 2+1 Fakulteti Juridik

Semestri veror

E drejta e procedurës civile EKTS 6, 3+1 Fakulteti Juridik
E drejta familjare dhe trashëgimore ushtrime EKTS 4, 2+1 Fakulteti Juridik

2.Viti akademik 2020/2021

Semestri dimëror

E drejta e notrisë EKTS 1,2+1
E drejta e organizatave joqeveritare EKTS 3, 1+0 Fakulteti Filologjik
E drejta reale ushtrime EKTS 3, 2+1 Fakulteti Juridik
 
Semestri veror

E drejta e procedurës civile EKTS 6, 3+1 Fakulteti Juridik
E drejta familjare dhe trashëgimore ushtrime EKTS 4, 2+1 Fakulteti Juridik

3.Viti akademik 2021/2022

Semestri dimëror

Terminologjia juridike    EKTS 2+1 Fakulteti Juridik
E drejta e organizatat joqeveritare EKTS 3, 1+0 Fakulteti Filologjik
Të drejtat e njeriut      EKTS 5  1+1 Fakulteti Ekonomik



Semestri veror

E drejta e procedurës civile EKTS 6, 3+1  Fakulteti Juridik
E drejta familjare dhe trashëgimore, ushtrime EKTS 4, 2+1 Fakulteti Juridik

4.Viti akademik 2022/23

Semestri dimëror

Terminologjia juridike    EKTS 2+1 Fakulteti Juridik
E drejta e organizatave joqeveritare EKTS 3, 1+0 Fakulteti Filologjik
Të drejtat e njeriut      EKTS 5, 1+1 Fakulteti Ekonomik
E drejta reale      EKTS 3,  2+1 ushtrime Fakulteti Juridik

Semestri  veror

E drejta e procedurës civile EKTS 6, 3+1  Fakulteti Juridik
E drejta familjare dhe trashëgimore, ushtrime EKTS 4, 2+1 Fakulteti Juridik
Legjislacion mjekësor EKTS 6, 1+0                           Fakulteti i Mjekësisë

5.Viti akademik 2023/24

Semestri dimëror

Terminologjia juridike    EKTS 2+1 Fakulteti Juridik
E drejta e organizatave joqeveritare EKTS 3, 1+0 Fakulteti Filologjik
Të drejtat e njeriut      EKTS 5  1+1 Fakulteti Ekonomik

Semestri veror

E drejta e procedurës civile EKTS 6, 3+1  Fakulteti Juridik
E drejta familjare dhe trashëgimore, ushtrime EKTS 4, 2+1  Fakulteti Juridik
Legjislacion mjekësor EKTS 6, 1+0                            Fakulteti i Mjekësisë

II.2.Ligjërata në ciklin e dytë 

1  .  Viti akademik 2019/20  

Semestri dimëror

E drejta e procedurës civile EKTS 3, 3+0 Fakulteti Juridik

Semestri veror

E drejta trashëgimore   EKTS 1, 2+0 Fakulteti Juridik



2.Viti akademik 2020/2021

Semestri dimëror

E drejta e procedurës civile EKTS 3, 3+0 Fakulteti Juridik

Semestri veror

E drejta trashëgimore EKTS 1, 2+0 Fakulteti Juridik

3.Viti akademik 2021/22

Semestri veror 

E drejta trashëgimore EKTS 1, 2+0 Fakulteti Juridik

4. Viti akademik 2022/23

Semestri veror 

E drejta trashëgimore EKTS 1, 2+0 Fakulteti Juridik

5. Viti akademik 2023/24

Semestri veror 

E drejta trashëgimore EKTS 1, 2+0 Fakulteti Juridik

II.3.Pjesëmarrje në mbrojtje të tezave të master studimeve (cikli i dytë)

03.09.2020 VENDIM Nr.13-534/2 për forminin e komisionit mësimor-shkencor për
vlerësimin e  përshtatshmërisë së  tezës  “Kriminaliteti  i  fëmijëve,  veprat
penale  të  kryera  nga  fëmijët  pranë  gjykatës  themelore  të  Tetovës  prej
2015-2019,” të kandidatit  Ardit Kurtishi.

16.07.2021 VENDIM Nr.13-537/2 për forminin e komisionit mësimor-shkencor për
vlerësimin e përshtatshmërisë së tezës “Roli dhe ndikimi i të miturve në
kryerjen e veprave penale të vjedhjes” të kandidatit  Mevludin Emini.

 

III. VEPRIMTARIA HULUMTUESE-SHKENCORE

Kandidatja Doc.dr.Irma BAJRAMI, gjatë kësaj periudhe publikon këto punime
shkencore nga lëmia profesionale.



1/2022 TWENTIETH  INTERNATIONAL  CONFERENCE  ON:  “SOCIAL  AND
NATURAL  SCIENCES-GLOBAL  CHALLENGE  2022  Stockholm”
International Institute for Private-Commercial-and Competition Law (Austria), in
partnership with Institute of History and Political Science of the University of
Bialystok  (Poland-EU),  Keiser  University  (USA),  Bielefeld  University  of
Applied Sciences (Germany), School of American Law (Greece), ICSNS XX-
2022, ISBN:978-9928-214-22-4; “Historical development of notaries in general”
pp.161-169. https://iipccl.org/wp-content/uploads/2022/05/ICSNS-XX-March-
2022.pdf

17/22 Centrum  International  Scientific  Journal,  National  and  University  Library  “
St.Climent of Ohrid”- Skopje, ISSN 1857-8640 (printed version), ISSN  1857-
9396  (online  version),  UDC  3(497.7:4-673  EU),   Google  Scolar;  Scope
Database;  Academic  Resource  Index,  GLOBAL  IMPACT  FACTOR  0.398,
University  Journals,   INDEX COPERNICUS,  EuroPub,  “Dogmatic  and  legal
species  for  notary”,  pp.249-267.
https://centrum.mk/wp-content/uploads/2022/06/PJESA-16.pdf

7/23 International  Institute  for  private  and  Commercial  and  Commpetition  Law
(IIPCCL) European Journal of Economics, Laë and Social Sciences Vol.7, No1
January 2023,  Graz,  Austria  2023,  ISSN 2519-1284 (print),  ISSN 2520-0429
(online),  “Notarial  Act-Draëing  up  and  form  and  procedure”,  pp.  42-53.
https://portal.issn.org/custom-search/print/2520-0429/public

11/23 International Journal of Legal JUSTICIA Faculty of Law, University of Tetovo,
Republic of North Macedonia, ISSN 1857-8454 (print) E-ISSN 2545-4927, UDC:
347.961:340.13  (497.7),  347.135.224  (497.7)  Revieë  article  “The  parts  of
notarial  act  and  the  technique  of  their  drafting,”  pp.162-169.
https://drive.google.com/file/d/1LNIE-F1e_ËvrUtonAFmGR3SLvuy3tPfB/view

15/23 15th International Istanbul  Scientific  Research Congress  on Humanities  and
Social Sciences, Proceedings Book, ISBN 9978-625-6879-41-6, “Digitalization
and Connection of Notaries ëith the Public Registeries in the Republic of North
Macedonia,”  pp.571-580.   https://www..google.com/search?q=ISBN+9978-  
625-6879-41-6%2C&rlz=1C1GCEA_enMK897MK897&oq=ISBN+9978-625-
6879-
416%2C+&gs_lcrp=EgZjaHJvbËUyBggAEEUYOdIBCTE1ODRqMGoxNagCALAC
AA&sourceid=chrome&ie=UTF-8#vhid=yNPdKoHLjTgYCM&vssid=l/

https://www..google.com/search?q=ISBN+9978-625-6879-41-6%2C&rlz=1C1GCEA_enMK897MK897&oq=ISBN+9978-625-6879-416%2C+&gs_lcrp=EgZjaHJvb<CB>UyBggAEEUYOdIBCTE1ODRqMGoxNagCALACAA&sourceid=chrome&ie=UTF-8#vhid=yNPdKoHLjTgYCM&vssid=l/
https://www..google.com/search?q=ISBN+9978-625-6879-41-6%2C&rlz=1C1GCEA_enMK897MK897&oq=ISBN+9978-625-6879-416%2C+&gs_lcrp=EgZjaHJvb<CB>UyBggAEEUYOdIBCTE1ODRqMGoxNagCALACAA&sourceid=chrome&ie=UTF-8#vhid=yNPdKoHLjTgYCM&vssid=l/
https://www..google.com/search?q=ISBN+9978-625-6879-41-6%2C&rlz=1C1GCEA_enMK897MK897&oq=ISBN+9978-625-6879-416%2C+&gs_lcrp=EgZjaHJvb<CB>UyBggAEEUYOdIBCTE1ODRqMGoxNagCALACAA&sourceid=chrome&ie=UTF-8#vhid=yNPdKoHLjTgYCM&vssid=l/


62.1/24 International  Journal  KNOWLEDGE,  Institutog  Knowledge  Management
“Knowledge –  Capital  of  the Future” Skopje 2024,  62.1 Social  Science ISSN
2545-4439  (print)  E-ISSN  1857-923X,  “Facilitation  of  the  Judiciary  in  the
Republic  of  North  Macedonia  by  applying the  Notary  Service,  pp.  153-158.
https://ikm.mk/ojs/index.php/KIJ

12/21-22/24 International Journal of Legal JUSTICIA Faculty of Law, University of Tetovo,
Republic of North Macedonia, ISSN 1857-8454 (print) E-ISSN 2545-4927, UDC:
347.961:340.13 (497.7), 347.135.224 (497.7) Revieë article “The Digitization
and  Connection of  Notaries  with  the  Republic  Registers  in  the  Republic  of
North  Macedonia”  CONFIRMATION  LETTER
https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=2678

IV. VEPRIMTARIA HULUMTUESE-APLIKATIVE

1. Gjykata themelore Tetovë- Realizim të punës praktike nga lënda “E drejta e procedurës 
civile” 8 semestra;

2.  Komuna  e  Tetovës- Realizim  të  punës  praktike  nga  lënda  “E  drejta  kushtetuese
krahasuese” 2 semestra;

3. Ministria e drejtësisë-Njësia Rajonale Tetovë- Realizim të punës praktike “Dhënia e
ndihmës juridike pa pagesë” 4 semestra;

4.  Ministria  e  Drejtësisë  në  Republikën  e  Maqedonisë-  Jurispondenca  në  datën
14.10.2013 Shkup. 

 
Nr. Referencat profesionale të kandidatit për zgjedhjen në 

thirrje 
Pikët

1. Veprimtaria mësimore-shkencore 45.3
2. Veprimtaria shkencore-hulumtuese               46

      3. Veprimtaria hulumtuese-aplikative 11
Gjithsej              99.3

https://ikm.mk/ojs/index.php/KIJ


VLERËSIM DHE PROPOZIM

Në bazë të konstatimeve të lartpërmendura, Komisioni recensues vlerëson se kandidati
i plotëson të gjitha kushtet e nevojshme për zgjedhje në thirrjen mësimore-shkencore Profesor
Inordinar,  duke  u  referuar  në  përvojën  e  deritanishme profesionale  dhe  pedagogjike.  Duke
marrë parasysh aktivitetin gjithpërfshirës të kandidatit nga sfera e  të drejtës, si dhe kontinuitetin
në studimet nga fusha përkatëse, pjesëmarrjen në konferenca shkencore ndërkombëtare, projekte
hulumtuese,  të  arriturat  shkencore  të  prezantuara  në  disertacionin  e  doktoraturës,  punimin  e
magjistraturës,  punimet  shkencore  dhe  profesionale  të  publikuara,  Komisioni  vlerëson  se
kandidati  Doc.dr.Irma Bajrami i plotëson të gjitha kushtet për thirrjen mësimore-shkencore
Profesor  Inordinar,  sipas  kritereve të  përcaktuara me Ligjin  për  Arsim të  Lartë,  Statutin  e
Universitetit  të  Tetovës  dhe Rregulloren për kriteret  e  veçanta dhe procedurën për  zgjedhje-
rizgjedhje në thirrje mësimore-shkencore dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës.
Komisioni recensues ka nderin t'i  propozojë Këshillit  Mësimor-Shkencor të Fakultetit Juridik
dhe Këshillit  të Rektoratit  të  Universitetit  të  Tetovës,  që  Doc.dr.  Irma Bajrami të  zgjidhet
Profesor Inordinar për lëndët: “E drejta civile procedurale“ 5.05.00.02 sipas klasifikimit të
sferave, gushave dhe lëmenjve shkencorë- hulumtues sipas klasifikimit ndërkombëtare të
fraskatit në Fakultetin Juridik në Universitetin e Tetovës.

                                                                                   

   Komisioni Recensues:

1. Prof. Dr.  Afet Mamuti, kryetar
______________________________ 

2. Prof. Dr.  Bashkim Selmani, anëtar
______________________________

3. Prof. Dr.Shpresa Alimi-Memeti, anëtar

______________________________
 



Tetovë, 19.09.2024

                                                                    SHTOJCË
RAPORT PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN MËSIMORE-SHKENCORE DHE

MËSIMORE-PROFESIONALE

Kandidati:  Doc.dr.  
Institucioni: Universiteti i Tetovës, Fakulteti Juridik 
Lëndët: “E drejta civile procedurale“ 
Titulli: Titulli në bazë të konkursit të shpallur – Profesor Inordinar

VEPRIMTARIA MËSIMORE SHKENCORE

Nr. 
Rendor

Emri i aktivitetit Pikët

I Mbajtja e ligjeratave +Ushtrimeve (lëndët në ciklin e parë të 
studimeve)

I.1 E drejta e noterisë (2+1,ligjerata +ushtrime)  - 2 semestra     2x15x2x0.04=2.4
I.2 E drejta e organizatave joqeveritare (1+0, ligjerata + ushtrime) - 

5 semestra 
1x15x5x0.04=3.0

I.3 E drejta reale (2+1, ushtrime) - 3 semestra 1x15x3x0.04=1.8
I.4 E drejta e procedurës civile (3+2,ligjerata+ ushtrime) - 5 

semestra
3x15x5x0.04=9.0

I.5 E drejta familjare dhe trashëgimore (2+1, ligjerata + ushtrime) - 
5 semestra 

1x15x5x0.04=3.0

I.6 Terminologjia juridike (2+1, ligjerata + ushtrime) - 3 semestra 2x15x3x0.04=3.6
I.7 Të drejtat e njeriut (1+1, ligjerata+ ushtime) - 3 semestra 1x15x3x0.04=1.8
I.8 Legjislacioni mjekësor(1+0, ligjerata dhe ushtrime) - 1 semestra 1x15x1x0.04=0.6

II Mbajtja e ligjeratave të ciklit të dytë
II.1. E drejta e procedurës civile (3+0 ligjerata ) 2 semestra 3x10x2x0.05=3.0
II.2. E drejta trashëgimore (2+0, ligjerata) 5 semestra 2x10x5x0.05=5.0

III
Mbajtja e Konsultimeve

III.1 E dejta e noterisë (2+1, ushtrime)  - 2 semestra    120x2x0.002=0.48
III.2 E dejta e organizatave joqeveritare (1+0, ligjerata + ushtrime) - 5

semestra 
20x5x0.002=2.0



III.3  E drejta reale (2+1, ushtrime) - 3 semestra 60x3x0.002=0.36
III.4 E drejta e pocedurës civile (3+2, ushtrime) - 5 semester 120x5x0.002=1.2
III.5 E drejta familjare dhe trashëgimore (2+1, ushtrime) - 5 semestra 80x5x0.002=0.8
III.6  Terminologjia juridike(2+1, ushtrime) - 3 semester 80x3x0.002=0.48
III.7 Të drejtat e njeriut (1+0, ligjerata) - 3 semester 20x3x0.002=0.12
III.8 Legjislacioni mjekësor (1+0, ligjerata dhe ushtrime) - 1 semestra 20x1x0.002=0.04
IV. Anëtar komisioni për vlerësimin e temës së magjistraturës
IV.1. Anëtar i komisionit për vlerësim ose mbrojtje të 

punimit të
magjistraturës

3x0.3=0.9

IV.2. Kryetar i komisioit për vlerësim ose mbrojtje të 
punimit të
magjistraturës

6x0.3=1.8

V. Mentor në mësim praktik
V.1. Mentor në realizimin e mësimit praktik nga studentët e vitit të

tretë të studimeve të drejtësisë të Fakultetit Juridik, 
Universiteti i Tetovës, 2022 - 2023

1

V.2. Mentor në realizimin e mësimit praktik nga studentët e vitit të
tretë të studimeve të kriminalistikës të Fakultetit Juridik,
Universiteti i Tetovës, 2023 - 2024

1

VI Përgaditja e lëndës së re
VI.1. E drejta e noterisë (Ligjerata, Magjistraturë) 1
VI.2. E drejta jokontestimore dhe përmbaruese (Ligjerata, 

Magjistraturë)
1

Gjithsej:       45.3         

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE

I Artikuj me Rezultate Shkencore Origjinale, të Publikuara në Revistë 
Referente Shkencore / Profesionale me Bord Redaktues Ndërkombëtar

I.1  1/2022 TWENTIETH INTERNATIONAL CONFERENCE ON:
“SOCIAL  AND  NATURAL  SCIENCES-GLOBAL
CHALLENGE  2022  Stockholm”  International  Institute
for  Private-Commercial-and Competition Law (Austria),
in  partnership  with  Institute  of  History  and  Political
Science  of  the  University  of  Bialystok  (Poland-EU),
Keiser University (USA), Bielefeld University of Applied
Sciences (Germany), School of American Law (Greece),
ICSNS  XX-2022,  ISBN:978-9928-214-22-4;  “Historical
development  of  notaries  in  general”  pp.161-169.

      5



https://iipccl.org/ëp-content/uploads/2022/05/ICSNS-XX-
March-2022.pdf

I.2 17/22 Centrum  International  Scientific  Journal,  National  and
University Library “ St.Climent of Ohrid”- Skopje, ISSN
1857-8640  (printed  version),  ISSN   1857-9396  (online
version), UDC 3(497.7:4-673 EU),  Google Scolar; Scope
Database; Academic Resource Index, GLOBAL IMPACT
FACTOR  0.398,  University  Journals,   INDEX
COPERNICUS, EuroPub, “Dogmatic and legal species for
notary”,  pp.249-267.
https://centrum.mk/ëp-content/uploads/2022/06/PJESA-
16.pdf

      5

I.3. 7/23 International  Institute  for  private  and  Commercial  and
Commpetition  Law  (IIPCCL)  European  Journal  of
Economics, Law and Social Sciences Vol.7, No1 January
2023, Graz, Austria 2023, ISSN 2519-1284 (print), ISSN
2520-0429 (online),  “Notarial  Act-Draëing up and form
and procedure”, pp. 42-53. https://portal.issn.org/custom-
search/print/2520-0429/public

5

I.4 11/23 International Journal of Legal JUSTICIA Faculty of Laë,
University of Tetovo, Republic of North Macedonia, ISSN
1857-8454  (print)  E-ISSN  2545-4927,  UDC:
347.961:340.13  (497.7),  347.135.224  (497.7)  Revieë
article “The parts of notarial act and the technique of
their  drafting,”  pp.162-169.
https://drive.google.com/file/d/1LNIE-
F1e_ËvrUtonAFmGR3SLvuy3tPfB/vieë

5

I.5 15th International Istanbul Scientific Research Congress on Humanities and Social
Sciences,  Proceedings  Book,  ISBN  9978-625-6879-41-6,  “Digitalization  and
Connection  of  Notaries  with  the  Public  Registries  in  the  Republic  of  North
Macedonia,” pp.571-580.        15/23 

5

I.6
62.1/24 International  Journal  KNOWLEDGE,  Institutog

Knowledge  Management  “Knoëledge  –  Capital  of  the
Future”  Skopje  2024,  62.1  Social  Science  ISSN  2545-
4439  (print)  E-ISSN  1857-923X,  “Facilitation  of  the
Judiciary  in  the  Republic  of  North  Macedonia  by
applying  the  Notary  Service,  pp.  153-158.
https://ikm.mk/ojs/index.php/KIJ

5

I.7
12/21-22/24 International Journal of Legal JUSTICIA Faculty of Laë,

University of Tetovo, Republic of North Macedonia, ISSN
1857-8454  (print)  E-ISSN  2545-4927,  UDC:
347.961:340.13  (497.7),  347.135.224  (497.7)  Revieë

3

https://ikm.mk/ojs/index.php/KIJ


article “The Digitization and Connection of Notaries ëith
the  Republic  Registers  in  the  Republic  of  North
Macedonia”  CONFIRMATION  LETTER
https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=2678

Gjithsej:      43

III. VEPRIMTARIA HULUMTUESE – APLIKATIVE

                                                                                            Komisioni Recensues:

1. Prof. Dr.Afet Mamuti, kryetar
______________________________ 

2. Prof. Dr.Bashkim Selmani, anëtar
______________________________

Бр. EMRI I INSTITUCIONIT Pikët
     1 Gjykata themelore Tetovë

Realizim të punës praktike nga lënda “E drejta e procedurës civile” 8 
semestra              1

     2 Komuna e Tetovës
Relaizim  të  punës  praktike  nga  lënda  “E  drejta  kushtetuese
krahasuese” 1

     3 Ministria e Drejtësisës- Njësia rajonale Tetovë
Relaizim të punës praktike “Dhënia e ndihmës juridike pa pagesë”              1

     4 Provimi i Jurispondencës 8
Gjithsej: 11

1. Veprimtaria mësimore-shkencore 45.3
2. Veprimtaria shkencore-hulumtuese 43
3. Veprimtaria profesionale-aplikative 11

Gjithsej 99.3



3. Prof.  Dr.Shpresa  Alimi-  Memeti,
anëtar

_____________________________

Tetovë, 19. 09. 2024



Deri te:

KËSHILLI MËSIMOR-SHKENCOR I FAKULTETIT JURIDIK

RAPORT I KOMISIONIT RECENSUES 

Për  zgjedhjen  e  një  mësimdhënësi  në  thirrje  Mësimore  shkencore  në  fushën
Marrëdhënieve  ndërkombëtare  dhe  historia  e  diplomacisë  (50815)  nga  klasifikimi  i  sferave,
fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit).

Në  bazë  të  Vendimit  për  formimin  e  Komisionit  recensues  me  13-345/1 të  datës
11.07.2024 nga Këshilli mësimor - shkencor i Fakultetit Juridik  në përbërje:

1. Prof. Dr. Vlona Pollozhani, kryetar -  profesor inordinar në Fakultetin Juridik të
“Universitetit të Tetovës”-Tetovë.

2. Prof.  Dr.  Bashkim  Selmani,  anëtar  -  profesor  ordinar  në  Fakultetin  Juridik,
“Universiteti  i Tetovës”- Tetovë. 

3. Doc.  Dr.  Fatmir  Xheladini,  anëtar  -  docent  në  Fakultetin  Fakultetin  Juridik,
“Universiteti  i Tetovës”- Tetovë. 

Në  lidhje  me  Konkursin  e  shpallur  në  faqen  zyrtare  të  Universitetit të  Tetovës
(www.unite.edu.mk/konkurse) si dhe në gazetat ditore “Koha” dhe “Sloboden peçat” të datës
01.04.2024 për zgjedhjen e një mësimdhënësi në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në  lëminë
Marrëdhënieve  ndërkombëtare  dhe  historia  e  diplomacisë  (50815) nga  klasifikimi i  sferave,
fushave dhe  lëmenjve  shkencorë-hulumtues  sipas  Klasifikimit  Ndërkombëtar  të  Fraskatit),  u
paraqit vetëm kandidatja Dr. Gjyla Çeliku me numër aplikimi 04/01-13 të datës 04.04.2024.

1. TË DHËNAT BIOGRAFIKE
Kandidatija, Dr. Gjyla Çeliku është i lindur më 07.09.1982 në në Kërçovë, Republika e

Maqedonisë së Veriut. Shkollën fillore e kreu në në Kërçovë 1988-1996, ndërsa të mesmen në
“Nikola Shtejnë” Tetovë, Në vitin akademik 2002/2006 është regjistruar në Fakultetin Juridik të
Universitetit  të  Evropës  Juglindore  në  Tetovë,  me  notë  mesatare  9.01,  dhe  fiton  titullin:
“Bachelor i arteve në shkencat e drejtësisë, 240 ECTS”.

Në vitin  2008-2012 studimet  e  magjistraturës  në  Universitetin  FON- Shkup,  drejtimi
Fakulteti për shkenca poltike dhe marrëdhënie ndërkombëtare, nota mesatar 9.7, teza e masterit:
“Mendimi  teorik  dhe  drejtimet  doktrinale  mbi  integrimin  evropian:  një  qasje  konceptuale-
kritike”, dhe fiton gradën shkencore: “Magjistër i shkencave poltike”.

Në  vitin  2013-2019  studimet  e  doktoraturës  në  Departamentin  e  Historisë,  drejtimi:
Marrëdhënie ndërkombëtare, në Universitetin e Tiranës.



Teza e doktoraturës me titull:  “Politikat ndërkombëtare për shtetet multietnike, rati i
Maqedonisë”, dhe fiton gradën shkencore: Doktor për marrëdhënie ndërkombëtare.. 

PËRVOJA   PROFESIONALE:  

2010-2013 Bashkëpunëtore e jashtme në Fakultetin e shkencave juridike
në  Universitetin  e  Tetovës  për  lëndët:  Sociologjia  politike,
Historia  bashkëkohore  e  Evropës  dhe  Politikat
ndërkombëtare.Shtator 2014 Zgjidhet bashkëpunëtore e brendshme në fushën e Shkencave
politike  në  Fakultetin  e  shkencave juridike,  departamenti  i
Shkencave politike në Universitetin e Tetovës.

01.02.2016-15.07.2016 Bashkëpunëtore  e  jashtme  në  Fakultetin  Juridik  të
Universitetit Balkan në Shkup për lëndët:  E drejta e Unionit
Evropian dhe Sociologjia politike, grupi në gjuhën angleze.

2017, 2022, 2024 Cikël ligjëratash në  Northern Illinois University, SHBA  në
fushën e marrëdhënieve ndërkombëtare, me theks të veçantë,.
Politikat  ndërkombëtare në rajonit e Ballkanit pas rënies së
komunizmit

01.03.-31.06.2021 Cikël ligjëratash online (një semestër) në fiishën e së drejtës
ndërkombëtare në Universitetin NSB ACADEMY me seli në
Karnataka, Indi,  i cili është i ranguar në top 10 universitetet
më të mira të Indisë.

Konferencat ndërkombëtare shkencore dhe kongreset:     

- Kongresi i 4-të ndërkombëtar i shkencave shoqërore në Ballkan, tema e referimit: Ndikimi
i Republikës së Turqisë në integrimin e Maqedonisë në  NATO dhe  Unionin Evropian,
organizuar nga Universiteti i Tetovës, Universiteti Sakarya, Celal Bayar dhe TDAV nga
Republika e Turqisë, Tetovë, 10-16 shtator 2012.

- Konferenca ndërkombëtare shkencore: „100 години од Балканските војни,, Akademia e
Shkencave  dhe  Arteve  e  Republikës  së  Maqedonisë,  tema  e  referimit:  Cmaвom  u
дипломатијата  Ha  Aecmpo-Ymapuja  КОН албанскотои  прашање  зa  epeue  на
Балканската вojna (Qëndrimi dhe diplomacia e Austo-Hungarisë mbi çështjen shqiptare
gjatë Luftërave Ballkanike), Shkup 3-4 dhjetor 2012.

- Konferenca  ndërkombëtare  shkencore:  The Balkans Dialogue,  Conflict  Resolution and
EU  Accession  Politics  in  the  Balkans  and  Turkey.  Tema  e  referimit:  The  Ohrid
Framework  Agreement  as  a  preventive  document  for  the  stability  of  Macedonia.
Organizuar nga Institute for Cultural Relations Policy Budapest. Budapest, Shkurt 2013.

- Konferenca ndërkombëtare shkencore: „Букурешкиот мировен договор, Македонија и



Балканот.,,,  Akademia e  Shkencave dhe Arteve  e  Republikës  së  Maqedonisë,  tema e
referimit: Балканските војни и  „решавањето на националните прашања,,  (Luftërat
Ballkanike dhe “zgjidhja” e çështjeve kombëtare), Shkup 31 tetor deri 1 nëntor 2013.

- Konferenca  ndërkombëtare  shkencore  në  fushën  e  shkencave  politike,  organizuar  nga
Universiteti  për  biznes dhe teknologji (UBT), tema e referimit:  The political and juridical
status of Albanians in Macedonia after the Agreement of Prespa, Prishtinë, 2628 tetor 2018.

- Konferenca  ndërkombëtare  shkencore  në  fushën  e  shkencave sociale  dhe  humane EL
RUHA, Instituti IKSAD, mbajtur nga data 7-9 shkurt 2024  në  Sanliurfa, Turqi, tema e
referimit: The Ohrid Framework Agreement in North Macedonia between its institutional
implementation and political instrumentalization.

Referimet në trajnime ndërkombëtare:  

- Me ftesë të Organizatës Joqeveritare italiane “Associazone Sikanie” në kuadër të projektit
“The Main Element of Us”, financuar nga Komisioni Evropian 2017-1-MK01- KA203-
035399 kam referuar në trajnimin me temë: Importance of Non Formal Education, Brolo
Itali, 5-7 shtator 2019.

- Me ftesë të Organizatës Joqeveritare kroate “Mladi za Marof’, në kuadër të projektit “The
Main Element of Us”, financuar nga Komisioni Evropian 2017-1-MK01-KA203- 035399
kam referuar në trajnimin me temë: Education Politics in Republic of Macedonia, Marof,
Kroaci, 13-15 tetor2018.

- Me  ftesë të Qendrës Ndërkombëtare Bullgare për Zhvillim të Arsimit dhe Trajnim, në
kuadër të projektit “The Main Element of Us”, financuar nga Komisioni Evropian 2017-
1-MK01-KA203-035399 kam referuar  në  trajnimin me  temë:  European Perspective of
Education, Sofje, Bulgari, 13-15 korrik 2018.

Projekte:  
- Pjesë  e projektit:  The main elements of us. Numri i projektit: 2017-1-MK01-KA2013-

035399  (  www.europa.eu  )  ,  projekt  ky,  i  cili  udhëhiqet  nga  Universiteti  i  Tetovës  në
partneritet me Universitetin e Sofjes, Bulgari,  Universitetin Nisantasi,  Stambull -Turqi
dhe OJQ Adefis Juvetude, Madrid - Spanjë. Në kuadër të këtij projekti, krahas ligjëratave
të lartpërmendura, kam realizar edhe tre takime pune në Sofje, Madrid dhe Stamboll.

Redaktore e termave juridike-politike në   libra   shkencorë:  
1. Jiirgen Habermas: Perëndimi Asdreni Shkup 2006.
2. Max Weber: Politika siprofesion. Asdreni Shkup 2006.
3. Jiirgen Habermas: Midis Natyralizmit dhe Religjionit. Asdreni Shkup2008.
4. Jurgen Habermas: Ah Evropë. Asdreni Shkup 2011.
5. Bajram Pollozhani: E drejta Administrative. Asdreni Shkup 2011.



Angazhimet me interes publik:  

Jam  Ambasadore  e  Shoqatës:  Femrat  Shqiptare  Kudo  Që  Janë (FSHKQJ),  me  një
anëtarsi mbi 80.000 gra shqiptare nga mbarë bota, e cila shoqatë merret kryesisht me aktivitete
humanitare si:  ndihmesë të bonjakëve, invalidëve dhe të pastrehëve, deri më tani janë ndërtuar
edhe 25 shtëpi banimi për familje skamnore në Shqipëri, Kosovë dhe Maqedoni.

Po  ashtu,  jam  aktive  edhe  në  vetëdijesimin  e  gjithmbarshëm,  duke  botuar  mbi  100
shkrime: përqasje dhe kolumna nëpër gazetat e përditshme në Maqedoni, Kosovë dhe Shqipëri si
dhe pjesëmarrëse në shumë debate televizive me karakter politik, arsimor, kulturor dhe shoqëror.

Nga  viti  2022,  duke  parë  situatën  e  rënduar  ekonomike,  shoqërore  dhe  politike  të
shqiptarëve të Maqedonisë së Veriut,  jam  njëra ndër themelueset e partisë  politike  LËVIZJA
QYTETARE EVROPIANE,  e  regjistuar  në  Regjistrin  Qëndror  të  RMV-së  dhe  njëherit  nga
Kuvendi i kësaj partia jam zgjedhur me vota unanime në pozitën e kryetares së partisë.

Në shenjë mirënjohje për anagzhimin tim për të mirën publike, më datë 11 shkurt 2022
jam  nderuar  me  titullin  AMBASADOR  I  PAQES  nga  GLOBAL  SOCIO-ECONOMIC
FINANCIAL EVOLUTION NETWORK me seli në Gjenevë të Zvicrës.

Zotërimi i gjuhëve të huaja:  

E flas në nivel të avancuar anglishten, maqedonishten dhe serbo-kroatishten, gjermanishten dhe
frëngjishten (në nivel elemental-).

LISTA E PUBLIKIMEVE   SHKENCORE:  

Tekst universitar:

- Çeliku:,  Xh.:  Politikat  ndërkombëtare  për  shtetet  multietnike.  Rasti  i  Maqedonisë.
Recensentët: Prof. Dr. nazmi Maliqi, Prof. Dr. Fehari Ramadani, Prof. Dr. Qashif Bakiu.
International Womens Club (IWC) Shkup, 2020 (financuar nga Ministria e  Kulturës  e
Republikës së Maqedonisë së Veriut).

Përkthim teksti shkencor:

- David L. Phillips: Çlirimi i Kosovës — Diplomacia këmbëngulëse dhe ndërhyrja e SHBA-
ve. Botim i Universitetit të Tetovës, Tetovë 2015.

Punimet shkencore:

1. Ставот и дипломатијата на Аустро-Унгарија кон албанското прашање за време на
балканската војна,. Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Republikës së Maqedonisë së Veriut,
Shkup 2013, fq 351-413 (në bashkautorësi me Prof. Dr. Fehari Ramadanin)



2. Austro-Hungary’s contribution in maintaining the Albanian language in the Albanian
colony in Borgo Erizzo (Arbënesh) Zadar. Në: FILOLOGJIA, Revistë ndërkombëtare shkencore.
Universiteti  i  Tetovës.  Viti  1,  Nr.  1,  Tetovë  2013, fq.  65-77  (në bashkautorësi  me Prof.  Dr.
Fehari Ramadanin).

3.  Балканските  војни  и  „peшавањето,,  на  националните  прашања. Akademia  e
Shkencave dhe e Arteve e  Republikës së Maqedonisë së  Veriut, Shkup 2014, fq. 199215  (në
bashkautorësi me Prof. Dr. Fehari Ramadanin).

4.  Shkollat  austro-hungareze  në  Vilajetin  e  Kosovës  (1911-1912). Revista  KOSOVA,
organ i Institute i Historisë Ali Hadri - Prishtinë, Prishtinë 2024, Nr. 41, fq. 69-77, Indeksuar në
Crossref  dhe  Google  Scolar  (versioni  online  https://doi.org/10.62609/ks.vi41.4002)  (në
bashkautorësi me Prof. Dr. Fehari Ramadanin). 

5.  Metaforat  konceptuale  në  diskursin  politik  shqiptar Në:  FILOLOGJIA,  Revistë
ndërkombëtare  shkencore. Universiteti i  Tetovës. Vëll.  7, Nr. 11-12, UDC 81/82, ISSN: 1857-
8535 (print) dhe 2671-3012 (online), Tetovë 2019, fq. 162-169. 

6.  Code-Switsching  and  Code-Mixing  as  Specific  Cultural  Occurences  in  Everyday
Conversations  between  Germans  ans  Albanians  in  Switzerland. Në:  FILOLOGJIA,  Revistë
ndërkombëtare  shkencore. Universiteti i  Tetovës. Vëll.  7, Nr. 11-12, UDC 81/82, ISSN: 1857-
8535 (print) dhe 2671-3012 (online),  Tetovë  2019, fq. 71-82.  (në bashkautorësi  me Gjuliano
Iseini dhe Arbër Çeliku). 

7. The role of the international community in preventing conflicts and establishing peace
in North Macedonia. Në: Journal of Asia Entrepreneurship and Sustainability; Tauranga Vol. 15,
Iss. 1, (Jun 2019): fq. 104-122. (http://www.publicationsales.com/).

8.  The dispute  between North  Macedonia  and Bulgaria in  the light  of  historical  and
political issues. Në: SOUTH FLORIDA JOURNAL OF DEVELOPMENT, MIAMI SHBA, V.
4, N. 8, 2023, Fq. 2987-2995 (ISSN 2675-5459). 

9.  The  Ohrid  Framework  Agreement  in  North  Macedonia  between  its  institutional
implementation  and  political  instrumentalization. Botuar  në  librin  e  përmbledhjes  nga
konferenca II ndërkombëtare shkencore EL RUHA, të Institutit EKSAD, Sanliurfa 2024, fq. 164-
170 (ISBN-978-625-367-286-7).

Kandidatja  Dr.  Gjyla  Çeliku  sipas  Konkursit  të  shpallur  01.04.2024  ka  aplikuar  për
zgjedhje në thirrjen mësimore shkencore Docent.

Kriteret dhe kushtet për zgjedhje në titujt mësimor shkencor parashihen në nenet 164 dhe
165  të  Ligjit  për  arsim  të  lartë,  si  dhe  në  nenin  166  të  njejtit  ligj,  përcaktohen  kushtet  e
përgjithshme për zgjedhje në thirrjen mësimore shkencore Docent.



Kushtet e përgjithshme në tituj mësimorë-shkencorë, Neni 166

(1) Në titullin mësimor –shkencor docent, mund të jetë personi i zgjedhur që:

1. ka realizuar me sukses mesatar së paku 8.00 (tetë) në studime të ciklit të parë dhe të
dytë për çdo cikël në veçanti, përkatësisht ka realizuar sukses mesatar së paku 8.00 (tetë) në
studime të integruara të ciklit të parë dhe të ciklit të dytë,

2. ka shkallë shkencore doktor shkence nga sfera shkencore për të cilën është zgjedhur,

3. ka publikuar së paku katër punë shkencore në publikimin referent profesional në pajtim
me këtë Ligj në pesë vitet e fundit para publikimit të shpalljes për zgjedhje,

4. ka njohuri të paktën për një gjuhë të huaj, të përcaktuar me akt të përgjithshëm të
universitetit, përkatësish të shkollës së pavarur profesionale të lartë dhe

5. ka aftësinë për kryerje të veprimtarisë së lartë arsimore

Nga shqyrtimi i dokumentaciove të dorëzuara nga kandidatja Komisioni recenzues ka
ardhur në përfundim se kandidatja plotëson kushtin 1, 2, 4, 5 nga neni i lartëpërmendur, por jo
edhe kushtet  e  parapara në pikën 3 të  të  njejtit  nen që ka të  bëjë  me punën shkencore dhe
publikimet në 5 vitet e fundit para publikimit të shpalljes për zgjedhje.

Kandidatja ka plotësuar pikën 1 të ligjit që i përket suksesit të arritur nga të dy ciklet
(9.01 nga studimet Bachelor dhe 9.7 nga studimet Master).

Ka paraqitur dëshmi për mbarim të studimeve të doktoraturës.

Ka dëshmi të pikes 4 të njohjes së gjuhës angleze (Certificate of Proficiency in English,
Dekalb, Illinosi USA. Northern Illinois University).

Nga shqyrtimi i listës së punimeve të dorëzuara, Komisioni recensues konstatoj si më
poshtë: Punimet me numër rendor 1, 2, dhe 3 nuk janë në pajtueshmëri me dispozitën ligjore të
nenit 166, pika 3 sepse janë të publikuara në periudhë më të hershme se 5 vite.

Punimi me numër rendor 4, kandidatja paraqitet se bashkautore e dytë e punimit, i cili
punim për nga natyra e objektit të studimit është e karakterit të pastër historik, që konstatohet
edhe nga   botuesi-Instituti  i  Historisë  –  Ali  Hadri,  nuk përkon me fushën ku kandidatja  ka
aplikuar për zgjedhje.

Punimi me numër rendor 5-6 janë ta karakterit të pastër gjuhësor-filologjik që shihet edhe
nga revistat ku janë botuar dhe nuk përkojnë më fushën ku ka aplikuar për zgjedhje.

Punimi  me  numër  rendor  7  The  role  of  the  international  community  in  preventing
conflicts and establishing peace in North Macedonia. Në: Journal of Asia Entrepreneurship and
Sustainability;  Tauranga  Vol.  15,  Iss.  1,  (Jun  2019):  fq.  104-122.
(http://www.publicationsales.com/). Kandidatja nuk thirret në burime të besueshme shkencore,
prej nga i ka nxjerr konstatimet e veta, si dhe ka bibliografi shumë të varfër të shfrytëzuar.



Punimi me numër rendor 8, The dispute between North Macedonia and Bulgaria in the
light  of  historical  and  political  issues. Në:  SOUTH  FLORIDA  JOURNAL  OF
DEVELOPMENT,  MIAMI  SHBA,  V.  4,  N.  8,  2023,  Fq.  2987-2995  (ISSN  2675-5459).  I
plotëson kushtet sipas konkursit të paraqitur për zgjedhje.

Punimi  i  findit  me  numër  rendor  9,  The  Ohrid  Framework  Agreement  in  North
Macedonia between its institutional implementation and political instrumentalization. Botuar në
librin  e  përmbledhjes  nga  konferenca  II  ndërkombëtare  shkencore  EL  RUHA,  të  Institutit
EKSAD,  Sanliurfa  2024,  fq.  164-170  (ISBN-978-625-367-286-7).  Nuk  është  i  publikuar  në
revistë shkencore, por siç e ka theksuar kandidatja i njejti është botuar në përmbledhjen nga
konferenca ku ka marrë pjesë.

PROPOZIM - VENDIM

Pas shikimit dhe verifikimit të dokumentacionit të deponuar nga kandidatja Dr. Gjyla
Çeliku, vlerësimit të plotësimit të kushteve të kërkuar sipas Ligjit për arsimin e lartë, kushteve të
kërkuara për zgjedhje-rizgjedhje në thirrje mësimore - shkencore Docent në Fakultetin Juridik –
Universiteti i Tetovës, Komisioni Recensues ka konstatuar se kandidatja Dr. Gjyla Çeliku nuk i
plotëson kushtet për tu zgjedhur më thirrje mësimore shkencore docent

Komisioni  recensues  i  propozon Këshillit  Mësimor  Shkencor  të  Fakultetit  Juridik  që
kandidatën Dr. Gjyla Çeliku të rizgjedhet në Bashkëpunëtor (asistent) në Fakultetin Juridik.

Tetovë, korrik  2024 Komisioni  Recensues: 

1. Prof. Dr. Vlona Pollozhani, kryetar  

_____________________

2. Prof. Dr. Bashkim Selmani, anëtar

______________________

3. Doc. Dr. Fatmir Xheladini, anëtar 

_______________________
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